
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DEC11110CTAVO PERIODO DE SESIOiVES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 
Pagina 

Organizaci6n de los trabajos de Ja Comisi6n . 47 

Tema 26 del programa: 
Cuesti6n del desarme general y completo: 

informe de Ja Conferencia del Comite de 
Desarme de Dieciocho Naciones (continua
ci6n) 
Debate general. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 

Presidente: Sr. C.W.A. SCHURMANN 
(Pafses Bajos). 

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

1. El PRESIDENTE declara que se le ha informado 
de que algunos representantes estan preparando un 
proyecto de resoluci6n que presentaran a prop6sito 
del tema 73 del programa, y propone que se suspenda 
la sesi6n para que puedan ultimarlo. 

Asi queda acordado. 

Se suspende Ja sesi6n a las 10.40 horas y se 
reanuda a las 12.05 horas. 

2. El PRESIDENTE lamenta tener que anunciar que, 
en contra de lo que esperaba, no se ha podido llegar 
a un acuerdo sobre el proyecto de resoluci6n que iba 
a presentarse a la Comisi6n. En estas circunstancias, 
estima que la Comisi6n deberfa dejar temporalmente 
la cuesti6n de los ensayos nucleares y pasar al 
tema 26 del programa, titulado: Cuesti6n del desarme 
general y completo. 

3. A este respecto recuerda que, al iniciarse el 
perrodo de sesiones, hizo ciertas propuestas que le 
parecfa que podfan acelerar los trabajos (1309a. 
sesi6n), y entre ellas la de que se estudiasen en un 
solo debate general la cuesti6n del desarme y los 
dos temas siguientes: desnuclearizaci6n de la Ame
rica Latina y cuesti6n de la reuni6n de una conferen
cia para firmar un convenio sobre la prohibici6n 
del uso de las armas nucleares y termonucleares. 
No obstante, dado que algunos representantes han 
formulado objeciones contra ese procedimiento, la 
soluci6n mas practica tal vez consista en dejar que 
cada delegaci6n decida si va a ocuparse de las tres 
cuestiones en una sola intervenci6n o si va a hacer 
declaraciones separadas sobre cada uno de dichos 
temas. 

4. El Sr. BERNARDES (Brasil) preferirfa que la 
Comisi6n adoptase el mismo procedimiento que en 
anteriores perfodos de sesiones y que estudiase cada 
cuesti6n por separado. 

5. Despues de un breve cambio de impresiones en 
el que toman p:;.>-te el Sr. TARABANOV (Bulgaria), 

47 

PRIMERA COMISION, 1319a. 
SESION 

Lunes 28 de octubre de 1963, 
a las 10.35 horas 

NUEVA YORK 

el Sr. Vfctor Andres BELAUNDE (Peru), el Sr. 
VELAZQUEZ (Uruguay) y el Sr. ROSSIDES (Chipre), 
el PRESIDENTE puntualiza que se estudiara.n sucesi
vamente los tres temas, siguiendo el orden del pro
grama, y que se deberan presentar los proyectos de 
resoluci6n al finalizar el examen del tema a que se 
refieren. No obstante, todas las delegaciones podran 
tratar de los tres temas durante el debate sobre la 
cuesti6n del desarme. 

Asi queda acordado. 

TEMA 26 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n del desarme general y complete: informe 
de Ia Conferencia del Comite de Desarme de Die
ciocho Naciones (A/5408-DC/207, A/5488-DC/208) 
(continuaci6n)* 

DEBATE GENERAL 

6. El Sr. HASSAN (Republica Arabe Unida) se pro
pone hacer una reseiia de los trabajos del Comite de 
Desarme de Dieciocho Naciones, desde el punto de 
vista de uno de sus miembros no alineados. 

7. El orador recuerda que la Conferencia del Comite 
de Desarme de Dieciocho Naciones tenfa que estudiar 
un proyecto de tratado de desarme general y completo, 
presentado por la Uni6n Sovietica, asf como un bos
quejo de las disposiciones basicas de un tratado de 
desarme general y completo, documento presentado 
por los Estados Unidos. Los dos proyectos se funda
ban en concepciones opuestas; en el plan sovietico, 
en su forma inicial, se prevefa la supresi6n, desde 
un principia, de todas las armas nucleares, en tanto 
que el plan de los Estados Unidos se basaba en el 
mantenimiento de medios nucleares de disuasi6n hast a 
que finalizase el proceso de desarme. Al comprobar 
que no era posible examinar paralelamente f6rmulas 
tan divergentes, el Comite de Dieciocho Naciones 
inici6 el estudio a fondo de diversas cuestiones rela
cionadas con los aspectos fundamentales del desarme 
y especialmente de las medidas que debfan aplicarse 
en la primera fase del desarme. Ya se han examinado 
bastante detenidamente algunas de esas cuestiones, y 
en particular las obligaciones que el desarme impone 
a los Estados, las medidas de reducci6n y supresi6n 
de los vehfculos portadores de armas nucleares, la 
reducci6n y supresi6n de armas nucleares y de mate
rias fisibles, y las medidas dirigidas ala supresi6n 
de las bases situadas en territorio extranjero. 

8. El Comite ha efectuado considerables progresos 
en tres puntos por lo menos. En efecto, la URSS ha 
aceptado la f6rmula norteamericana de que se reduz
can los armamentos clasicos en aproximadamente 
un 30% en cada etapa; se ha reducido, gracias a otra 
concesi6n sovietica, la diferencia entre los efectivos 
de las fuerzas armadas propuestos para la primera 

*Reanudaci&n de los trabajos de la 13lla. sesi&n. 

A/C.l/SR.1319 



48 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones -- Primera Comision 

etapa y, en cuanto a la segunda, tiende a desaparecer 
la diferencia entre los efectivos propuestos, De todas 
formas, el progreso mas notable fue que la URSS 
consintiese en que se aplazara la supresi6n de todos 
los vehfeulos portadores de armas nucleares hasta 
la conclusi6n de la segunda etapa. Recientemente, 
la Union Sovietica ha llegado incluso a aceptar que 
se mantenga la fuerza nuclear de disuasi6n hasta el 
fin de la tercera etapa, con lo que se eliminarfa la 
incompatibilidad esencial entr...; las dos cronologfas 
propuestas. La delegacion de la Republica Arabe 
Unida se congratula por ese cambio de actitud que, 
ademas de su valor intrfnseco, demuestra la buena 
voluntad de la Uni6n Sovietica y la influencia favora
ble de las negociaciones de Ginebra. 

9. En cuanto a las medidas de reducci6n y supresi6n 
de armas nucleares y de materias fisibles, no se ha 
conseguido ning(ln progreso espectacular. Con to do, 
en el curso de las (!ltimas negociaciones, los Estados 
Unidos dieron un paso adelante al ofrecerse a con
vertir 60.000 kilogramos de materias fisibles de 
interes estrategico para su utilizaci6n con fines 
pacificos, siempre que la Uni6n Sovietica se compro
metiese a convertir tan s6lo 40.000 kilogramos. 
Esta oferta es doblemente importante, ya que, ademas 
del valor que ti:ene en sf, tiende a que se acepte que 
los Estados que disponen de mas armas nucleares y 
de mas materias fisibles de ben convenir en pagar una 
especie de "recargo" en materia de armamentos 
nucleares, es decir, en reducirlos mas rapidamente 
que los demas Estados. El corolario de ese principia 
es que los Estados que poseen proporcionalmente 
mas armas clasicas podrfan convenir en reducirlas 
mas radicalmente que los demas Estados. El orador 
recuerda, a este respecto, que el representante de la 
Republica Arabe Unida preconiz6, el 20 de diciembre 
de 1962 en Ginebra, en el Comite de Dieciocho Nacio
nes, la a.plicaci6n de la teor!a del "recargo" ode 
diferentes. porcentajes de reducci6n a las diversas 
categorfas de armamentos. 

10. Si bien la Uni6n Sovietica y los Estados Unidos 
estan actualmente de acuerdo, en general, en que se 
mantenga una "sombrilla nuclear", todavfa queda por 
resolver gran numero de detalles, particularmente 
en lo que se refiere al metodo de reducci6n, que esta 
directamente relacionado con el problema de la ins
pecci6n. El metodo de los porcentajes implica la 
declaraci6n del volumen total de las reservas al ini
ciarse el proceso de desarme, asf como la inspec
ci6n de las reservas a medida que vayan reducien
dose, lo que en ciertos puntas tropieza con la oposi
ci6n de la Uni6n Sov1etica, por mas que esta haya 
aceptado recientemente el principia de la inspecci6n 
de los vehfculos portadores desde el comienzo de la 
segunda etapa. 

11. En mayo de 1962, la delegaci6n de la Republica 
Arabe Unida en el Comit€l de Dieciocho Naciones 
pidi6 que las Potencias nucleares estudiasen la posi
bilidad de reducir los vehfculos portadores de armas 
nucleares en un numero convenido, que irfa en au
mento de aiio en aiio. Asimismo sugiri6 que se ini
ciasen tales reducciones antes de que comenzara el 
proceso de desarme, a fin de establecer un clima 
de confianza. Formularon propuestas analogas el 
Ministro de Relaciones Exteriores del Reino Unido 
durante el actual perfodo de sesiones de la Asamblea 
General (l222a. sesi6n plenaria), asi como el Secre
tario General de las Naciones Unidas, con ocasi6n 
de su viaje a Moscu en el mes de agosto de 1963, 
Es evidente que el Comite de Dieciocho Naciones 

debera seguir prestando atenci6n a este importante 
problema de la eliminaci6n de los vehfculos portado
res y de su inspecci6n. 

12. En cuanto a la destrucci6n de las armas nuclea
res, la Uni6n Sovietica convino recientemente en 
que, conforme a los deseos de las Potencias occiden
tales, los pafses conservasen ciertas arm as nucleares 
hasta la conclusi6n de la tercera etapa del desarme; 
asf pues, parece que actualmente se ha llegado a un 
acuerdo sobre este punto. 

13, Sin embargo, todavfa quedanpor resolver muchas 
cuestiones tecnicas y polfticas: cuales de ben ser la 
naturaleza y el objeto del tratado de desarme pro
puesto; si se va a tratar de un proceso irreversible 
que implique el paso semiautomatico de una etapa a 
otra, o ha de depender tal paso del resultado de los 
estudios que se han de efectuar; si se deben destruir 
todas las armas nucleares al finalizar la tercera 
etapa, o hay que ponerlas a disposici6n de una fuerza 
de paz internacional; si se puede hacer una distinci6n 
clara entre las armas nucleares y las armas no nu
cleares; y la forma de clasificar las armas que pue
dan enviar tanto proyectiles nucleares como no nu
cleares. Igualmente hay que solucionar las siguientes 
cuestiones: determinar la composici6n y la organi
zaci6n de las fuerzas de paz internacionales, asi 
como la autoridad de que deben depender; definir 
la naturaleza y las modalidades del sistema de ins
pecci6n, asf como las atribuciones de la organizaci6n 
internacional del desarme; perfeccionar la teorfa del 
equilibria de fuerzas (establecer si se trata de pre
servar el equilibria militar efectivo entre los dos 
campos o de aleanzar un nuevo equilibria de seguri
dad); determinar c6mo se puede mantener el equili
bria de las fuerzas durante todo el proceso de des
arme; fijar la cluraci6n exacta de ese proceso y, por 
ultimo, hallar los medios de mantener la paz en un 
mundo desarmado pero en plena evoluci6n. 

14. Si se prosiguen las negociaciones con el realis
mo y el espfritu de conciliaci6n que han permitido 
llegar a los acuerdos concertaclos recientemente, es 
de esperar que se produzca un acercamiento de am
bos campos, lo que permitirfa preparar un plan de 
desarme aceptable para todos, sobre todo si persiste 
el clima favorable que reina actualmente y si las dos 
partes consiguen eliminar o atenuar a tiempo las 
demas causas de fricci6n o de sospecha. 

15. Frecuentemente se ha comprobado que las con
sultas entre los jefes de gobierno son muy utiles a 
ese respecto. Por esta raz6n, la Republica Arabe 
Unida se pronunci6 a favor de la propuesta de la 
Uni6n Sovietica de que se organizase una reunion de 
jefes de gobierno de los pafses miembros del Comit{) 
de Dieciocho Naciones para examinar la cuesti6n del 
desarme general y completo, asf como las medidas 
conexas que pudieran reducir la tensi6n. El Comit{) 
de Dieciocho Naciones reconoci6, en efecto, la im
portancia de esas medidas conexas, importancia que 
se subraya en el parrafo 8 de la Declaraci6n conjunta 
de los principios convenidos para las negociaciones 
de desarme .!/, A este respecto, la Uni6n Sovi~tica es 
partidaria en particular de las medidas siguientes: 
cesaci6n de la propaganda de guerra, prevenci6n de 
la difusi6n de armas nucleares; creaci6n de zonas 
desnuclearizadas en Europa central y en la regi6n 
del Mediterr~neo; reducci6n del riesgo de guerra 

.!/ Vease Documentos Oficiales de !a Asamblea General, decimosexto 
perfodo de sesiones, Anexos, tema 19 del program a, documento A/4879. 



1319a. sesi6n - 28 de octubre de 1963 49 

por accidente o de ataques por sorpresa, sobre todo 
mediante el intercambio de misiones militares y la 
creaci6n de puestos de observaci6n; eliminacion de 
las bases situadas en territorio extranjero y conclu
sion de un pacto de no agresi6n entre los miembros 
de los Estados partes en el Tratado de Varsovia Y y 
los Estados partes en el Tratado del Atlantica del 
Norte1.!. A su vez, los Estados Unidos sonpartidarios 
de las siguientes medidas: cesaci6n de la produccion 
de materias fisibles con fines militares; conversion 
para fines pacfficos de ciertas cantidades de materias 
fisibles utilizadas en la fabricaci6n de arm as; reduc
ci6n del riesgo de guerra debido a ataques por sor
presa, a accidentes o a mal funcionamiento de las 
comunicaciones, y prohibicion de situar en 6rbita 
armas de destrucci6n en masa. 

16. Al orador le complace que ya se haya llegado 
a un acuerdo en lo que se refiere a tres medidas 
parciales: la cesaci6n de los ensayos nucleares en 
tres medios, el establecimiento de una lfnea de co
municaci6n directa entre Washington y MoscO. para 
reducir el riesgo de guerra por error de calculo o 
por mal funcionamiento de las comunicaciones, y, por 
ultimo, el acuerdo sobre la prohibici6n de poner en 
6rbita armas en el espacio ultraterrestre. La delega
ci6n de la Republica Arabe Unida se felicita particu
larmente de esto, pues siempre preconiz6 ese tipo 
de medidas, tanto en el seno del Comite de Dieciocho 
Naciones como en la Asamblea General o en la Comi
si6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre 
con Fines Pacfficos. 

17. Entre las diversas medidas parciales en cuya 
adopci6n se puede pensar, el orador recuerda las que 
la Republica Arabe Unida propuso en el Comite de 
Dieciocho Naciones en mayo de 1962. El Gobierno de 
la Republica Arabe Unida tiene la convicci6n de que 
con esas medidas parciales o conexas se podra llegar 
finalmente al desarme general y completo. Por lo 
demas, esta opini6n es compartida por gran numero 
de parses y encuentra eco en el comunicado publicado 
en Belgrado en mayo de 1963 por el Presidente de 
la Republica Arabe Unida y el Presidente de Yugos
lavia. La Conferencia en la cumbre de Estados 

Y Tratado de amistad, cooperaci6n y asistencia mutua entre la 
Republica Popular de Albania, la Republica Popular de Bulgaria, la 
Republica Popular de Hungrfa, la Republica Democriitica Alemana, 
la Republica Popular de Polonia, la Republica Popular de Rumania, la 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas y la Republica Socialista 
Checoslovaca, firmado en Varsovia el 14 de mayo de 1955 (Nations 
Unies, Recueil des Traites, vo1. 219, 1955, No. 2962, pag. 25). 

1./ Tratado del Atlantico del Norte, firmado en Washington el 4 de 
abril de 1949 (Nations Unies, Recueil des Traites, vol. 34, 1949, 
No. 541, piig. 245). 

Litho in U.N. 

Africanos Independientes aprob6 en mayo de 1963 
una resoluci6n en la que se preve en especial la 
desnuclearizaci6n de Africa, que ha sido publicada 
como documento oficial del Comite de Dieciocho 
NacionesY. El 10 de octubre de 1963, el Ministro de 
Relaciones Exteriores de la Republica Arabe Unida, 
dirigiendose a la Asamblea General (1236a. sesi6n 
plenaria) apoy6 las medidas dirigidas a impedir la 
difusi6n de las armas nucleares y a establecer zonas 
desnuclearizadas. Por ultimo, el orador recuerda 
tambien las medidas conexas que la delegaci6n de 
la Republica Arabe Unida propuso en el Comite de 
Dieciocho 1:'\aciones el 10 de junio de 1963 y que es
taban concebidas de manera que formasen un todo 
equilibrado y, por consiguiente, mas facilmente acep
table que una serie de medidas aisladas. 

18. El examen de las diversas medidas parciales 
propuestas por los jefes de los gobiernos interesados 
y por el Secretario General desde julio de 1963 
revela que parece haberse llegado a un acuerdo sobre 
las medidas que podrfan recibir un trato particular: 
!!) reducci6n del riesgo de guerra por accidente o 
por ataque por sorpresa; g) prevenci6n de la proli
feraci6n de armas nucleares y creaci6n de zonas 
desnuclearizadas; .9.) conclusion de un pacto de no 
agresi6n o canje de declaraciones en tal sentido 
entre los Estados partes en el Tratado del Atlantica 
del Norte y los Estados partes en el Tratado de 
Varsovia. Entre las demas propuestas interesantes 
cabe sefialar la limitaci6n de los gastos presupuesta
rios de caracter militar, la reducci6n de las tropas 
estacionadas en las regiones neuralgicas, y la reduc
ci6n del numero de cohetes que pueden utilizarse con 
fines militares. La delegaci6n de la Republica Arabe 
Unida considera que convendrfa estudiar estas me
didas, y en especial la firma de un pacto de no agre
si6n. 

19. En consecuencia, la Asamblea General deberfa 
pedir al Comite de Dieciocho Naciones que se esfor
zase por conseguir un acercamiento de las partes 
en las cuestiones de desarme importantes y por pro
seguir atentamente al examen de las medidas conexas, 
y sobre todo de las que como la reducci6n del riesgo 
de ataques por sorpresa y la prevenci6n de la difusi6n 
de armas nucleares, parece que por razones tecnicas 
y poUticas deberfan ser aceptadas por ambos bandos. 

Se levanta la sesi6n a las 12.50 horas. 

jj Vease Documents officiels de la Commission du desarmement, 
Supplement de janvier a decembre 1963, documento DC/208, anexo 1, 
sec. G (ENDCj93jRev.1). 

77103-November 1964-475 


